hi opus argento. Et adductum utrumque ad Opti-  
mates oppidi, baptizavit.

PACENSE. ET. AREQUIPENSE  
Collegia.

**P**ACENSE etiam Collegium auctum, tem-  
plumq. ornatum tabula pulcherrime picta,  
Sanctorum reliquijs honeste collocatis, & Cruce, ubi  
particula Crucis Dominicae collustrata auro, marga-  
ritisq. distincta. Incolarum magna ad conciones fre-  
quentia: ad quinque interdum millia numerantur. be-  
nevolentia tanta erga nos, ut de nostris erga se stu-  
dijs, in circulis, & conuiuijs humanissime differant. in  
quibusdam eorum elucet antiqua probitatis exem-  
pla. Mulierum aliquarum castitas aduersus vim tor-  
mentorum intacta. earum vna complura vulnera, qui-  
bus in mortem affecta: altera, super verbera, canden-  
tes soleas equinas manibus pedibusq. admotas, qui-  
bus semustulatum corpus, contempsit. Ita ferro igniq.  
pudicitia impenetrabilis.

**P**IETATEM Arequipensium auxit exer-  
citorum vsus priore anno tradi inceptus. Viginti fa-  
cti eorum participes, numquam sibi fuisse melius fa-  
tentur. eorum vnus tale consecutus donum lacrima-  
rum, ut de Deo audire aliquid, aut dicere incipienti,  
subito erumpant. Doctrina Christiana discenda ala-  
criter addunt incolarum animis versus patria lin-  
gua compositi, qui assa voce concinuntur. eius studio  
veniunt aliqui quinquaginta amplius milliarium in-

teruallo : et ex ijs quidam vitanda offensio-  
 chorum, noctu iter capeffunt. Sacro fonte abluunt  
 nulli. e quibus duo obierunt ex templo. Suscepit  
 ria loca profectioes sex septem. vnam excipit  
 reliqua similes fuerunt. Iter millium centum  
 via ardua, aspera, confragosa : et interdum  
 angusta, vt hinc atque hinc apertis precipitijs  
 ne vertigine non aspicias, non inambulandum  
 pedibus, sed etiam manibus perreptandum  
 quando per tramitem minus exiguum, vnus e  
 quem ducebant periti itinerum, lapsante equo  
 ram datus, haud multum absfuit, quin ab ijs  
 profundum. auxit terrorē recordatio Patri  
 qui pridie de celo taellus. Ad oppidum vedit  
 Chichi: incidit in agrotum meliore doctrina,  
 ma: pellicem habebat: hanc vt emitteret, nulla  
 ne poterat adduci. it ad eum noster semel  
 rum: euincit tandem vt inducat animum ad  
 aperienda: sumit spatium cogitandi. sacerdos  
 ad templum causa confessionum. agroti, quos  
 querat, cura non passa mentem consistere, carita-  
 censam. ad eum multo citius quam destinaret.  
 miboram reuertitur. letatus ille vehementer  
 aduentu. tum, concubina exacta, magno sensu  
 confessionem instituit: post quam absolutam  
 sa erat hora, cum suauissime animam dedit. Huius  
 gressum, post iter bidui excepit oppidum  
 leto oppidanorum occurfu, arcubus ad tempus  
 tructis magnifico apparatu. Habita hic de more  
 siones multos permouere: inter hos mulierem  
 qua

quæ amicum deseruit, cui diu tenebatur pellicatu con-  
nexus. quod amator furenter tulit. Id cum rescisset sa-  
cerdos, prima nocte, ne quid ille de se grauius statue-  
ret more impotentium, eum ad se accersi iubet. uenit,  
vultus colore pariter, atque animo trepidus. nec fefel-  
lit ea oris immutatio. paulatim interrogando nos ter  
expressit, eum, ipso momento, quo vocatus est, ut ma-  
rori faceret finem, de consciscenda morte cogitasse.  
Is deinceps ad meliora animo agitanda, & facienda,  
sacerdotis oratione traductus.

SEDES. PANAMENSIS. ET  
Iulensis.

SEDES PANAMAE Lima abest millia-  
ribus mille quingentis. Huc primum appellunt  
qui ex Hispania in Indiam nauigant. ita ab hac Sede  
vsque ad vltimos fines Regni intercedunt milliaria am-  
plius tria millia. ex quo apparet quanta sit longitu-  
do regionis, quamque multos operarios ager deside-  
ret. Hinc cum classis argentaria cum magno presidio  
militum non longe abesset a portu ciuitatis, ut vocat.  
Nominis Dei, eoq. mercium causa affluerent morta-  
les quamplurimi: missi duo: qui non tantum in itinere  
Crucis trophæa statuentes, sed multo magis in ipsa ur-  
be in contrahendis negotijs, mercibusq. commutan-  
dis, ne qua fraude implicarentur animi, multis auxi-  
lio fuere. Valetudinarium, quod inopia premebatur,  
eorum diligentia instructum. qui in carcere tene-  
bantur, visitati saepe, et plerique erepti periculo mor-

tis: tanta apud Regium Præsidentem nostrorum  
erat: qua etiam effectum, ut in eorum discessu post  
quadragessimum, apertis claustris, omnes, qui erant  
custodia, libertate donarentur.

QVI SIT PERCEPTVS fructus  
lensi statione, ex presentis cum superiore  
comparatione aestimabis. fuit illud veneficiorum  
rax, vagiq. concubitus. nunc veneficia profus  
amor quantus in mulieribus castitatis, ex his  
cile cognosces. In siluestri loco ac remoto tran  
adolescentulæ duæ: in has, instigante solitudine,  
tante libidine, totidem iuvenes impetum facient  
paribus compositis, ut alter alteram de  
Illa se egregie defendere: et si vna fortior, quæ  
re arma ministrante, molari conto lapide, vna  
que fugauit, altero percusso. Iisdem armis  
vsa alio tempore alia. secus vni accidit, qua vuln  
pidis accepit in capite, seruati pudoris argumentum  
Sed et vna aliquando cum conspexisset forte  
Rectorem in platea cum viro nobili colloquente  
accedens propius: Pater, inquit, istum hominem  
mone, ut me sollicitare desistat. cū ille dissimulare  
lier, ut erat recens dolore & ira, in eius faciem  
ruens, non probris, nō manibus abstinuit: ac diffi  
me repressa. Magnū apud omnes honorem habet  
sa sacrificium, peccatorumq. confessio. hinc omne  
principium, huc exitus refertur: sic quarentibus  
mo Regnum Dei, ex animi sententia cetera adijci  
tur. Adiuuit hanc eorum consuetudinem exemplum  
quod proxime memorabo. Adolescens nondum  
simum

simum annum egressus: hic educatus aliquandiu apud nostros, cum oppido exisset, ad Arequipense Collegiū intendens, repentino turbine impulsus, et ad terrā afflitus est: sic, vt ex ore & naribus sanguinem eieceret. Super hæc oblata facies hominis horribilis, manuum nexibus in seſſo collo, elidere spiritum parantis. hoc ille in discrimine, IESV opē, & MARIE Matris implorat. Repēte adstitit iuuenis, mortali pulchrior specie, cui flaua caesaries, frons fulguranti Cruce insignis: volumen in manu auro scriptum. haud diu Angelus custos. hic attonitum iuuenem, & borrore perfusum grauiter increpat, quod institutus apud Iesuitas, iter non, a saluati peccatorum confessione, non a votis precibusq. in templo, esset aggressus: nec mirum si tam prope abfuiſſet ab Inferis. Hæc cum dixisset, nihil discedens a custodia iuuenis, tam diu illum iuxta spatiatus est, donec tranſeuntes quidam agrum ex casu, nec firmo corpore, ad valetudinarium perduxerunt, vbi curatus est. Huic, quiddam sequitur in alio genere non abſimile. Mulier in nosocomio cum esset supremis Sacramentis instructa, contenta voce lustralem aquam poposcit. accurrentibus, & causam quærentibus respondit, descendisse de celo in multo lumine iuuenem Hispanum, qui inuitabat ad capeſſendam viam. cum se aspersisset, signo Crucis munisset, IESV nomen inuocasset, migravit e vita. Aegrotis duobus visa species Sanctiſſimæ Virginis, vni post tertium, alteri post decimum diem, mortem prædicentis. Alius corpore æger & animo, ad vtramque mortem ruobat, ni raperetur in ecclasiā: et primum ad

crassam caliginem perductus, locaq. obstitit  
 ad seuerum Dei tribunal, causa dicenda sifteretur  
 quo factum, vt ad se postea rediens, timore percu-  
 tarit delicta. Hic ille est, quem propter diuinationis  
 excessum mētis, Indi mortuum, & excitatum ab  
 feris arbitrantur. Ergo huic viro vita animae, &  
 at mulieri cuidam etiam corporis. Hac, vt sanam  
 serua, qua afflictabatur, remedium inueniret, se pro-  
 cit in flumen: morti proxima respexit suauitate  
 ta. conuersa ad poenitentiam, Catharinam Virgine  
 aduocat. auditæ preces. extollere illā fluctus, et  
 toribus quasi porrigere: a quibus est erepta. In  
 do Copacabani imago est Beatissimæ Virginitatis  
 mis illustrata miraculis. de qua, inter cetera illu-  
 ratur. Laborabat quidam in flatione tibiariis, cuius  
 litate pedum, impedito prorsus incessu. cum ad  
 plum, vbi ea est imago, se ferret, apparuit ei in  
 gilanti ne, an dormienti? neutrum ad me persequi  
 vtrumque in medio relinquam ) docuitq. per  
 lingua de Christo Patiente ac Resurgente can-  
 quale ne suspicari quidem Indorum ingenia pos-  
 sent. deinde etiā sanitati restituit. Quod proxime  
 ijcietur, excedit omnem hominum admi-rationem  
 sed non Christianorum fidem. Equidem qua tradit  
 bo, nihil demere ausim de eorum narratione: et  
 legimus in historijs antiquæ veritatis. Indus pec-  
 camelorum similes custodiebat in montes: huius  
 quidem, sed in itamentorum ita negligens, vt  
 Christianum nomen nihil haberet, aut sciret. Alio  
 miraculo excitatus ad descendum. Muta pecus ex  
 greg

grege quotidie mane precationum formulam articu-  
late recitans, coarguere videbatur inscitiã hominis,  
& sciendi negligentiam. narravit hoc ipse: et verum  
fuisse miraculum, moribus & vita ostēdit. Rumor in-  
cesserat, fore ut nostri ex his locis migrarent. quod ita  
percussit animos hominum, ut e Potosino agro multi,  
relieto opere, quo occupabantur, aliq. complures tri-  
dui itinere, ad Regiũ Consilium properarint, agentes  
vehementer, ne nostri discederēt: sine quibus, uti dice-  
bant, vivere non possent. Placuit Consilio ad Regem  
mitti supplicatium testimonium publice obsignatum.  
Nunc, quoniam sacerdotes diversis temporibus in  
multa oppida ex hac vrbe destinati, superest, ut de  
eorum itineribus aliqua repetantur.

**CVCVITVM** duo profecti, Sodalitatē **IESV**  
Nomini consecratam instituerunt. octoginta viri no-  
biles in eam primo adscripti, multaq. præstita ad rem  
Christianam constabiliendam. eorum ne observatio  
vetustate elanguesceret, duobus viris, totidemq. fe-  
minis spectatæ probitatis procuratio demandata. Si-  
mile etiam Sodalitium **Ilabi** (hoc etiam nomen est op-  
pidi) constitutum. **CHVCHIA BVM** deinde  
eum issent, adultos aliquot saluari aqua abluerunt.  
Percursa oppida alia, in quibus interdum incolarum,  
qui ætate alios & pietate anteibant, auditæ voces  
Deo gratulantium, esse in terris homines, qui suo la-  
bore & periculo emerent utilitatem aliorum.

**OBITA DEINDE** regio copiosa & ma-  
gna, Pacages vocant. in hac deleta penitus, qua non  
plane abolita erant, antiquæ superstitionis vestigia.  
magnæ

magna huius opes gentis: nec abest luxus. Femina  
publicum egressa, e tenui vellere, argento, coram  
paruisq. gemmulis contextum tegmen, leue intorquet  
extra intumescens in speciem cordis, a summa fronte  
ad nares protendunt, quo partem oris aduelantur  
meris tinnientes bullulas, quæ auditu tantum, non  
visu percipiuntur: ita studiose occultant. **P** **V** **C** **E**  
**N** **A** **S** deinde aliasq. terras non sine fructu in-  
gressi, **C** **V** **S** **C** **H** **V** **M**, cuius ciues plurimos  
passuum millibus processerant obuiam, magna  
gratulatione & letitia venerunt.

**S** **A** **C** **E** **R** **D** **O** **S** alius alio missus. ubi cum ho-  
mines reperisset rudes religionis, quinquagenos er-  
diens, sexcentos instruxit. trecentos audiit de ma-  
lita & criminibus consistentes. Vnus idolum, qui  
scanditum adhuc colebat, protulit, concione detur-  
tus. Hinc discedens, alio atque alio concessit, sed  
vno quodam in oppido contigit, quoniam exemplum  
vnius esse potuit pluribus documento, omitti non  
bet. Paruus inter hos homines vulgo honor pare-  
bus: filij ab ijs non abstinēt manus: vnus, cetero qui  
nime malus, cum hoc seruat institutum, simul secum  
matris cadenda, & vitæ ducenda finem. anhelum  
spiritum, & a verberatione fessum, infelix, effudit.

**S** **A** **C** **E** **R** **D** **O** **T** **E** **S** denique (vt omnes com-  
plectar) duo, alibi adiuuerunt hominum cæcum, qui se  
Beata Virgini addixerat: et congregarunt alterius  
sexta quaque feria voluntariam corporis castigationem  
subeuntium. Et ipsimet Indi flagra ad vnus exemplum  
quod aspexerunt, e lino intexere didicerunt. **A** **l** **i** **u** **s**  
sollemnit

sollemni pompa baptizarunt septuaginta quinque.  
Fuit etiam oppidum, ubi dirempta lis inter duos, quæ  
sine cæde videbatur finire non posse, magna omnibus  
uoluptati fuit.

CETERVM, quoniam itum etiam Copaca-  
banum, locus me ipse admonet, ut memorem quidam,  
de horum hominũ moribus, qui erant superiore æta-  
te, memoria adhuc recenti: cuius cognitio, etiam si  
longule abierim ab incepto, nec minimũ habet oble-  
tationis, & erit fortasse illis, qui præsentia com-  
ponent cum præteritis, profutura. Haud procul hoc  
oppido est æquata agri planicies, ubi magna frequen-  
tia sepulcrorum: hic enim Indi ueteres condebantur.  
Sepulcra singula inædificata conspiciuntur, fastigijs  
omnibus in quãdam insulam, quæ e lacu eminent, ob-  
uersis. In eo lacu tẽplum extruxerat Magnus Inga,  
qui hæc auctoritate & imperio regebat loca: eius  
quanta fuerit magnitudo, ruinis ostenditur. Soli erat  
dedicatum, cui gratias agebant in rebus prosperis, ad  
quem in aduersis confugiebant, immolatione puero-  
rum: qui deligendi erant ex omnibus decora maxime  
forma, & candidissimi dignitate oris, quod nullo in-  
spargeretur nauo, nullo esset natura vitio insigne: if-  
tamquam sacri & eximij alebantur mañtandi. et su-  
perest etiam hodie magna vir dignitate, et ætate pro-  
uecta, religione Christianus, qui memorat, se, cum es-  
set adolescentulus, perductum cum alijs ad sacrificiũ  
sed, quod labeculam haberet in facie, probatum non  
fuisse ab Inga, vehemẽter obiurgatis perductoribus.  
Hoc de Inga duo præcipua narrantur, quæ breuissime  
adscribi

adscribi non erit absurdum. Primū magno ferētur odio in Striges, & Magiæ artis consultos; quod si insimularentur, eos conuictos, non solum interperibat, sed eorum etiam & filios, & propinquos, genus vniuersum: quod diceret natura ferri bonum ad suorum imitationē. Alterum Qui voluntaria mente naturalē occupassent (quod erat illis locis factitium) eos seorsum volebat sepeliri in agro desertumq. locum statim obseri sentibus, quæ subintrascerentur. Quippe iniuriam ab ijs Numini factam cuius misericordia desperassent.

PROFECTIO. IN. REGNUM  
Tucumanum.

**E**X IIS, quæ ex hac Prouincia narrata in posterum de varijs nostrorum profectibus, videbor hactenus velitatus: ita res sequens quæ eas, quæ a me collocatæ superius, magnitudine superarunt. In hac ora orbis terræ, de qua iam pridem dicimus, Tucumanum Regnum est, quod Hispanorum Regi obtemperat: vrbes Hispanienses hactenus quinque. earum nomina, Salta. Stecum. Sancti Michaelis. Corduba. Sancti Iacobi Delstero, vnde regnum in omnes. Hic enim Prætoris sedes, & Episcopium. ab vrbe Lima abest milliaribus mille quingentis. ipsa regio in spatium sexcentorum extenditur. Inter has quinque vrbes interiecta oppida cum vicinioribus pagisq. indigenarū permulta. adiacent vtrinque vicinioribus gentes, in quas nulla adhuc Euangelij prædicatio

pta, nulla Hispanorum arma penetrarunt. earum aliquae suis dicuntur viuere legibus & institutis, vnius parentes imperio. Vltima pars Paraguais proxima, & Brasilijs, loci natura, & incolarum ferocia, indomita. Tota regio omnium copia rerum abundat: unde, quod plerumque euenit, lasciuia in hominibus, ac luxuries. et quoniam nullæ hic argenti uenæ, aliarum nationum commercijs, & finitimorum aduentibus caret. Ceterum ipsa, vt ita dicam, Pentapolis, cum subiectis omnibus populis, præter presbyteros quinque & pauculos aliquot e duabus religiosorum hominum familijs, ignaros omnes Indorum linguæ, neminem habet administrum animarum, aut Sacrorum interpretem: vt magnam esse oporteat in toto Regno tam barbaro, tam fertili, ignorationem rerum caelestium, & inueteratam peccandi licentiam. maiorem partem baptizati non sunt: quod, si qui sunt, cum minime præcul ti preparatiq. Catechismo Baptismum susceperint, præter Christianum nomen nihil habent. itaque hi quasi recoquendi: veritatem illi docendi videntur. quod, siue quia nullum habuerunt vquam cultum idolorum, siue quia ingenio sunt apti ad discendum, non difficile factu arbitramur. Sunt autem in hoc Regno, vt breuiter dicam, linguæ plures diuersæ, quarum genera præcipua, tria. Toconote, qua in Steci, Sancti Michaelis, & Fluuij, quem Salsum nominant, finibus utuntur. Altera Cala, qua eorum est propria, qui urbem Sancti Iacobi dominam agnoscunt. Tertia Sanauirona, quam Corduba cum territorio usurpat. In hunc igitur agrum amplum iuxta incultumq. unde

de

de tamen tam larga spes ubertatis ostenditur. In  
 tu Episcopi, cuius magna erga nos humanitas &  
 benevolentia. missi sunt e Societate sacerdotes duo  
 tertius Laicus, experta omnes probitatis magna  
 industria, & mediocriter periti linguarum. De  
 gliscantibus negotijs, tertius additus sacerdos  
 in his locis, quos Christianos mores aut nomen  
 introductos intulerint, aut vanescentes incunant  
 marint, per singulas fere ciuitates ordinat  
 rabitur.

### SALTAM. PROFICISCUNTUR

**D**ISCESSERVNT igitur e Potentillae  
 legio anno octogesimo sexto pridie Kalendas  
 Septembres. et Talinae primum, quae ultima est  
 Regni, ut appellant, Peruani, unde centum triginta  
 sex milliaria ad Saltam, quae prima urbs in Tacu  
 num euntibus substituerunt: donec multi se illis  
 xere comites robore non spernendo. Iter infrequens  
 ac difficile. nam etsi aequum ac planum, magna  
 erat aquarum inopia: et, si quid est aquula, illius  
 odoris tatri, foediq. saporis, ut quo decipiatur  
 gustatus, olfactu, sit medicamine aspergendum.  
 Et vnum frigus adeo penetrabile, ut vix sub pellibus  
 plurima obuoluti ueste se defenderent. Sed hoc ferre  
 hil erat, praemoris metu: quod hinc atque illinc  
 dorum gentem deuiam ac siluestrem praeter insu  
 feritatem, odium in Hispanos continebat in armis  
 vt si possent, neminem progredi paterentur. itaque  
 perpe-

perpetuus incessus, quasi pugnandum foret, acie instructa. hastati ducebant agmen, claudebāt sclopetarij: in medio nostri cum impedimentis ac reliquo comitatu imbelli, uelut in turbam coniecti. nocte in quattuor uigiliis diuisa, suam quisque uicem, non aliter atque imminente hoste, agebant excubias: tertij decimis castris uentum ad uiam imperuam ac pæne inexplicabilem, per quam flumen uario flexu crebro intercurrentes, sexcenties uado erat transeundum. e quo, si auctum fuisset imbre, modo saxis lubricis fallentibus uestigium, modo rapida unda subducente, difficile emerisissent. Sed, Dei munere, sereno uisus celo, & tempore tranquillo, Saltam denique uenientes, excepti Magistratum omnium aliorumq. equitum composito agmine quasi ad bellum procedentium occursum, magno cum honore: impare scilicet eorum modestia incenso ardori totius ciuitatis. In templum primum deducti, tum in aedes uiri nobilis, quas ad hunc finem instruxerant. Est Salta, inter hostiles licet terras, in ampla amœnaq. ualle, cui similem non cito reperias. eius longitudo octoginta quattuor millia, latitudo, ubi minima, triginta implet. ipsa tantam habet uertatem fluminum, copiam piscium, cæli temperiem, fertilitatem agrorum armentorumq. ut præter cultorum frequentiam (est enim ualde recens, quadriennio ante habitari incepta) nihil magno pere desideres. Atque hic præter ea, quæ sunt nostris officijs cõmunia, a quibus breuitatis causa abstinco, fere nihil actum.

## STECVM

**S**ALTA discesserunt STECVM, cetera  
 quinquaginta millium via explorata et  
 cum cura coacto agmine, incedentes itinere  
 ac praelio, ne improvisus hostis irrumperet, per  
 siluam & ingentem. et ea est regio, quam calor  
 xime vapore Solis, accendit. ita iter in noctem  
 rendum. Dies igitur feruidus, nox iniquis, loca  
 sis obsita virgultis, vestem faciemq. subinde frigit  
 tibus, ambulandi labor, homines insuetos defig  
 ranti. dum tandem, ad vitandam celebritatem  
 sus (etsi omni ex parte vitata non est) expectan  
 te, stecum ingreffi, refecti quiete, & human  
 incolarum. Stecum urbem honesti Hispanorum  
 bent. Diues terra pecoris, bombycisque, feru  
 gu, omnisq. comeatus. Quippe iuxta ripas am  
 ius brachio crebris diductis riuulis, pingue sol  
 vinea, hortiq. frequentes, irrigatur. Indigena  
 circumiecta nepe oppida quinquaginta, plurima  
 hebeti admodum ingenio: plerique super Teo  
 tem linguam, huius propriam tractus, ut dixi  
 Quichuicam (ea est fere communis Indorum) in  
 runt, quo adiuuantur facilius a nostris. etsi alia  
 gens numerosa in Stecano, a Quichuicorum seruis  
 longe remotissima. Luli vocantur, nullum vestitum  
 habent, praeter semiulnarem puluillum textum  
 ma struitorum (quorum hic magna copia) quo  
 tur viri feminaq. ad discrimina sexuum obteguntur  
 ad hos etiam aliquando, Deo iuuante, nostrorum

ra extendetur. Interea Steci, vt correctionem morū  
 in Hispanis, abolitionem prauarum consuetudinum,  
 concionum utilitatem, confessionum necessitudinem  
 relinquamus: duo tantum repetemus, quibus adnexa  
 sunt innumera: matrimonia scilicet rite coniūcta, &  
 numerum auctum Christianorum. Huius porro Sa-  
 cramenti maior vt foret reuerentia, & promptior  
 hominibus animus ad illud capessendum: huc inten-  
 derunt nostri, vt magna cum dignitate splendoreq.  
 celebraretur. itaque plerique baptizandi, ad templū,  
 florēo sero decorante caput, adducti. Et unus in Ste-  
 ci urbe, subiectisq. oppidis, a se bis mille quadringen-  
 tos uiginti quattuor baptizatos scribit: omnes fere  
 extrema etate: multi centenos annos excedebant. et  
 breue quidem hoc dictū: sed negotium non breue  
 fuit, nec facilis labor. Pastoris ritu deerrantem ue-  
 stigantis ouem, intranda silua, superanda ardua mon-  
 tiū, scrutanda abdita ualliū, flumina transmittenda,  
 & ut gemma reperiretur amissa, euerranda fuit do-  
 mus vniuersa. adiunxit sacerdotē ipsum tñ lingua Toco-  
 note, quam percallet ita, vt eius descendē artem con-  
 scripserit, & composuerit indicem vocum: tum socij,  
 quo vsus est, Laici, eximia caritas, et exquisita diligē-  
 tia. Ceterum haud ita facile est, inire eorum numerū,  
 quos nuptiarum sanctitate illigauit. Sed hęc inter-  
 omitti illud non debet, quod ad firmandam religionē  
 non parum valet, non tantum tradita eius initia vul-  
 go: ad quod & nouitate allekti multi, et aptis excita-  
 ti pramijs, etiam senes aduentabant: sed & lingua To-  
 conote institutas scholas puerorum (per singulas fe-

re familias singuli a parentibus mittebantur  
propter indolem ingenij discere possent quae doceretur,  
& quandoque docere quae discerent, propter  
aetatis. In senibus enim animaduersum, non  
defecisse, sed curam.

SANCTI. IACOBI. DELSTERO

**P**OST MILLIARIVM centum  
ginta iter siticulosum & feruidum, ad Sancti  
Iacobi Delstero, ubi sedem Episcopi esse memoratum  
se contulerunt: omni populo ad eos excurrere  
suo. et frondibus viam constrauerant. ubi arboribus  
propius, processit Sacrorum Antistes, Clericus  
suis, ad mediam vsque plateam e regione terrae  
loco nostris venerabundis benedixit Episcopus  
clara voce prauiuit hymnum Beatorum Augustini,  
& Clero subsequente, campanoq.  
tum insonante, in templum deduxit primo, &  
suarum in partem adiuu, quas destinauerat  
semper benigno, verbisq. magnum praese  
ferentibus, eum honore abnuentes, studiofissime  
secutus. Quae autem hic gesta, quoniam a Sacerdotibus  
hil differunt, satietatis vitanda, quam generat  
tudo, silentio transmittentur. Ceterum hinc  
uentutis institutio, vel in Latinis litteris, maxime  
cessaria. nempe hic Regni caput, hic Episcopus  
Ecclesiastico cultui mancipandos: sed eos non  
que imperitos, ut vix sciant legere, quae debent  
dum intelligere, quae legunt. Ipsi cives vires  
spiciant.

spiciunt: et iā domus instructa offertur. septem octo-  
ue eorum liberalitate facillime alerentur.

## C O R D U B A

**C**ORDUBA extrema est vrbs Tucumana di-  
rionis, perinde situ & fertilitate, quā nomine  
Hispanæ Cordubæ similis, nisi quod hieme frigidior,  
estate tēperatior: inter Sancti Iacobi Delstero vrbe,  
oppidumq; Sanctæ Fidei, quod est ad Paraguaos,  
quasi in medio posita, ducentis quadragenis millibus  
vtrinq; abest. Huc cum Episcopo diocesim lustrate  
multosq; rite confirmante, peruentum postridie Ka-  
lendas Februarij, ager late patens, spes messis exigua:  
sive propter confusionem linguarum (nam in vrbe,  
Sanauirona vtuntur: extra vrbes, quot fere oppida,  
tot linguae) sive propter vicorum multitudinem affi-  
xorum in asperimis montibus: sive denique propter  
fluxam, vt in hostium confinio, barbarorum fidem, sed  
nostris tamen causam magis spei, quam spem intuen-  
tibus, nihil tam arduum videtur, quod non in Deum  
fiducia, & labor improbus extorqueat: et instrui  
homines in vrbe, extraq; incepti per octonos denosq;  
sermonum ministros, adiuncti hactenus ad Christum  
octingenti quattuordecim coniu. et i matrimonio sex-  
centi viginti tres. reliqua erunt deinceps meliora. et  
si alia molientibus, nuntiatum est, quinque socios e  
Basilis subsidio venientes, trecentis ex eo loco milli-  
bus, ad ostium fluminis, quod vocat Argeteum, a præ-  
donibus Anglis exceptos, rebusq; omnibus, & ve-

kk 2 Sibus

stibus, extra lineam subuculam, exutos fuisse. non  
 ni etiam interfectos. ad eos statim, aliquos pro  
 militibus, ne in itinere interciperentur, iuxta  
 cerdos, ferens eis corpori tegmina, & quae  
 erant victui itineriq. necessaria: eosq. omnes ad  
 S<sup>cti</sup> Jacobi, magna Praetoris, populiq. qui proferre  
 obviam, multam licet sub noctem, gratulationem  
 xit. Haec de profectioe in Tucumanum uniuersum  
 de Sancti Michaelis ( hoc enim erat reliquum  
 niam ea vrbs nondum erat tentata, nihil habere  
 re. Sed quoniam frequens in superioribus Perou  
 rum mentio, antequam progrediar, hoc indicat  
 gentem Tucumanorum Regno coterminam, per  
 rum direptioni semper intentam. ita exhibent  
 negotium, habent eorum arcem occupauerunt  
 vno anno hominum amplius viginti millia in  
 te redacta. His omnibus verbo sacerdos vix  
 quo esset multo melius: ita est corruptus, & p  
 tor. baptizaturus quemcumque, hoc tantum  
 gat, Petriculum ne se, an Ioanninum appellat  
 vix expectato responso, puram aquam inuergit  
 sine causa nostri in eam occasionem imminent  
 egentibus populis opitulentur.

MISSIO. IN. REGNUM. CHITVM.

**C**HITVM vrbs est et caput regionis in Peru  
 ora magni nominis. Episcopus in ea  
 Regius cum Consilio. multa Hispanorum, In  
 oppida ei subiecta. Ipsa vrbs adificiorum multitudine

& incolarum haud multo minor, quam Lima: unde  
abest millibus nongentis. iter bonam partem naui con-  
ficitur, mox etiam pedibus. Cœnobium habet religionū  
fere omnium. Collegio Societatis ut adhuc caruerit,  
non eius incogitāria factum est, cum ab Episcopo de-  
mortuo, Consilio Regio, Cleroq. fuerit expetitur, sed  
temporum iniuria. Deo nimirū, ut res meliorem forti-  
retur exitum, providente. missi superiore anno tres sa-  
cerdotes cum socio, primo diuertere in hospitalem do-  
mum, quam omnis populus perpetuo celebravit: octi-  
duo post, prosequente Magistratu Clericisq. fere pom-  
pa sacrorum, in ædium possessionem, quarum dominā  
Societatem fecerunt, introducti. Templum illis con-  
iunctum Sanctæ Barbaræ, in cuius patrocinio se ciui-  
tas collocavit. Domus non incommoda. et iam ali-  
quam Collegij formam habet. Cives de eo instituendo  
cogitant, nec parua eius rei principia. putarūt enim,  
ad decus pertinere publicum, ubi priuatorum utilitas  
spectetur. Magna apud hanc gētem Societatis nostræ  
existimatio. Mulier quaedam multa claritudine gene-  
ris, cum incidisset forte in librum, quo Ignatij Patris  
vita describitur, ita affecta est, ut eum fere numquā  
e manibus dimittat: auctorq. sit alijs ut diligenter  
euoluant: dicatq. omnium piorum lectione commen-  
dari debere. Hæc ubi nostros vidit, tollens manus &  
vocem: Grates, inquit, vobis ago Sanctissimi Calites,  
quod tandem aliquando in his terris conspicio alum-  
nos Ignatij.

EXPEDITIO. AD. SANCTAM  
Crucis in Monte.

**S**EQVITVR expeditio ad Sancta Crucis  
Montes, quæ non ex omine solum nomine, quæ  
exaltatus Deus a terra, videt in Monte, ut ad se  
trahat multos: sed quoniam ad gentes ignota  
tum ostium, quo illinc facilis egressus, nos  
spem adduxit nostros prolatanda religionis. Erant  
si tres: sacerdotes duo: vnus Laicus: omnes  
scientes. etsi obiecta postea conatui mora. Intra  
subacti haud procul ab Sancta Cruce, obtendunt  
spanorum cupidinem & violentiam, ex montibus  
lulum occupant: et qui numquam se de diderunt  
sta latrocinij habebant loca. ita non sine  
stog. comitatu iter aperiendum. Hac dum parum  
quarundam in tractu vallium, vbi Mischij, Cio-  
bamba, Liza, Tiraces, Copachunchum (hæc sunt  
na ciuitatum, quibus extremus terminus Pæ-  
Regni) commorati nostri, strenuam operam &  
ētiosam in Indis Hispanisq. qui iuxta erant videri  
deuij posuerunt. res singulas, memor propositi  
memorabo. Ibidum occupantur, Viracani (nisi  
scriptoris errauit manus) homines monticola  
Ciriguanis (has inter gentes continuum bellum  
prælio concurrerunt, plurimis eorum interfectis  
naginta millibus aberant Cochiabamba. Et Hispano-  
rum societatem expetebant. Facta ijs potestas  
quidem de societate acturi essent, tractandis con-  
cionibus

cionibus huc pauci mitterentur. Venit Canerius eorum Dux cum comitibus duodecim: quinque egerunt dies, post ses qui mensem reuersuri ferebantur. sed de Viracanis, quandoquidem ter eos allocutus vnus e nostris, & visa sunt capacia religionis pectora, nihil erit absurdum, si excedam paululum ad aliquid narrandum. Procera illis corpora, non indecora forma. nemo sine arcu & sagittis, rubrica se inficiunt, atque hoc, quasi ignem iacientes, horridiore aspectu, amictus lineus vnus, non infra genua: eum in manicas non extendunt: nudi brachia & lacertos: sed et proxima pars pectoris patet, omnis pars corporis rarsa prater caput, crinis, tribus a fronte digitis, & anguste circum tempora, exectus, ita ampla frons omnibus, nec aures operata: ceterum post humeros fluit longissime, obliquatur quibusdam, nodoq. substringitur, mulierum more Hispaniensium. Dux promiserat late nigricantem, circum collum monile iecerat multiplici nexu, cōseruū calculis vitreis colore castio. Latius colare alijs pellicum, aut panneū, e quo simitarum dentes propenduli, ornatus, vt inter Indos, in specie insignis. Lacertos manuū tenus, surasq. plerique cicatricosas habet. Fama est, certis diebus, cū inchoatur Luna, aut impletur, offe is stylis inurere sibi vulnere, deuotionis causa, vel belli rudimētōrū, ne uulnerati in praelio, suum sanguinem perhorrescant, iniuros quin etiam pugnam, in ipso discrimine cæcis ictibus concidere corpus: incitamentum fortitudinis. Vinum modice delibabant, aut infra modum, et experti sunt aliqui, cum pocula eis offerrentur meri plena, nec da-

retur aqua ad diluendum, sitim tolerare molli-  
 certum, formidine ebrietatis, an meracius libere  
 solentia. Canerius Dux, ceteris praeminentis  
 turam vniuscuiusque hominis facile superantem  
 decor oris cum maiestate, quam ornabat modestia  
 etiam si nescires, non alium diceres Ducem, qui  
 haud multum triginta quinque annos egregius  
 rum tantus viro pudor, ut faciem colloquendi  
 minis numquam aspiceret. Hunc ergo socius  
 uit vnus e nostris triduo per interpretem. At  
 amolienda fuit omnis suspicio cupiditatis, ne  
 seruitutem existimarent, aut religionem Christi  
 vi esse cogendos. Cetera in hunc modum ad  
 tis me libenter de rebus, quae ad vestra  
 pertinent, disputantem? Assensi sunt. Alter  
 tramine superesse hominibus vitam hac ex  
 spiritus decesserit: an ipsum corpusq. extinguitur  
 eorum, omnium nomine respondit: Homini  
 ac ceteris animantibus eundem esse animam  
 ta finem. Est ne vobis aliquod Numen, quod  
 mini? Ipse moderator temporum, ac fons luminis  
 cum sorore Luna. Hic noster, altiore sumpto  
 dum principio, de animorum immortalitate, de  
 fitis in altera vita, prout quisque commertus  
 sempiternis supplicijs, aut gaudijs: hac omnia  
 argumentorum, & exemplorum euidentia  
 breuiter disseruit. Rursum interrogati. In caelum  
 an ad Inferos detrudi mallent. In caelum omnes  
 sonante voce dixerunt. At maiores vestri apud  
 feros cruciantur. proinde diuersum ab illis tenentur  
 ito

iter, ne sitis eorum pœna participes. neque vero hoc moneo, vt Hispanis seruiatis: ego potius, vt vestram asseram libertatem, me vobis addixero, iugo quamuis duro seruitutis accepto. Magna est vis Veritatis: ea est pulcherrima: et suauissima eius narratio: quantumuis simpliciter probata, meretur assensû. Expres- sit hoc sacerdotis dictum omnium vocem. et gratiæ actæ. Ipse sequitur, inquirens, an quæ ad cælum duceret via, doceri velint. admurmurantibus: Vnum esse cæli terræq. effectorem Deum: alienam gloriam in se trahentes Angelos, cælo exactos: vacuas ad horum sedes explendas procreatum hominum genus: quibus e quacumque terrarum ora, Hispani Indiue essent, aut e qualibet gente, pateret aditus ad cælestia. Pronis Viracanonum animis hæc audiebantur. Itaque addendum fuit de dæmonis inuidia astuq. per quem & primus elusus pater, & multa deinde regiones Solem, Lunamq. res inanimas, & hominû causa conditas, ad colendum inductæ. Vbi hæc quoque oratio approbata, mysterium Sacrosanctæ TRINI- TATIS, vt erat illorum captus, explicari cœptum. Dicitû, a Secunda Persona susceptam hominis formã: nec prætermissum de sanctitate ac veneratione MARIÆ Virginis. Cuius amore vt illos inflãmatos sê sit, pronolutus in genua, eius imaginem, quã secum attulerat, sinu exprompsit, pedes suppliciter exoscu- lans: quod ab audientibus factum, vtrûque maxima reuerẽtia. Conclusus sermo breui narratione Crucis, quam Christus inscendit. cui etiam prolato non minor veneratio habita, quam paulo ante eius Parenti. Ita  
haud

haud difficile persuasum, ut hunc tantum adorare  
 Deum: se seq. ubi redissent, Christianos fore promou-  
 runt. Tempus hic visum est admonendi, ut bona diu  
 assiduas preces ad Deum profunderent, IESU  
 MARIAM Q. in ore, atque in animo aduersus  
 aduersus homines, quibus tale per fugium, aduersus  
 diabolo insidiarum, nihil iniuriarum loci. Postquam  
 salutare signum Crucis, eiusq. virtute edocti, ad  
 munusculis donati, magna cum spe dimittentibus  
 minore ipsorum letitia, quam vultu praeseferentibus  
 & voce colloquentes cum interprete, dimissi. Ita  
 res vel propter recentem agnitionem gentis non  
 cognita, vel propter magnitudinem spei, quae de-  
 ceptis ostenditur, digna visa est, quae in Aemiliae  
 memoria causa referretur. Septem adhuc mes-  
 erant nostri in ea conualle, non infructuose operantes  
 et opperientes comitatum militum, qui sibi venient  
 subsidio per hosticum ituris. Cum conuenissent  
 cembri mense medio, maturabant proficisci. Iste  
 terruerunt viri complures, & graues, afferentes o-  
 ni tempus minime idoneum, interruptas contin-  
 imbribus vias, inflatos amnes, exundationes Para-  
 guai, omnium maximi, qui sine ambiguo, & prope  
 vltimo vita discrimine, vado penetrari non potest.  
 Satis cito incipi iter, ubi humanitus pronisum est, ne  
 destituatur infectum. Parendum fuit temporis ob-  
 benda fides virorum auctoritati vtilia suadentium  
 ad mensem Martium extremum extracta profectum  
 cum interea, partita prouincia excurrerent per vallis  
 vallem, darentq. operam ut non modo singuli virum  
 sed

sed familiae etiam, & si fieri posset, terrae gentesq. in  
Christianorum nomen coalescerent. et tandem nouem  
cum militibus, quarto Idus Aprilis iter ingressi: Deo  
freti ante omnia: tum, ut sua ipsi etiā. saluti pro uirili  
parte prospicerent: aduersus ictus bellatorum homi-  
num, si forte sagittis impeterentur, casside protecti:  
aduersus uenenatarum morsus serpentium (Sonalijs  
uocant) pastillos manu habentes, non incondito ordi-  
ne incedebant. via primum per montes præceps &  
arrecta. tum descensus in uallem, quæ propter rarita-  
tem uiatorum, deserta & infesta Sonalijs. Sunt ipsæ  
cubitali longitudine, crassitudine trientali, uirus  
haud ullum magis noxium. morsum mors sequitur.  
Sed imprudentibus uix obsunt. Prominent in extrema  
cute tubuli sonantes pro numero annorum, ut adsit  
homini ad præcauendum facultas. Huc eorum aduen-  
tus salutaris fuit fratribus germanis duobus, quorum  
vnus undecim annorum, alter anno maior. In eam ual-  
lem deducti fuerant a parente fugitio: eo mortuo,  
ignari locorum & itineris, permultos iam dies uitam  
agrestibus pomis, & uulsis herbarum radicibus mi-  
serissime tolerauerant. Spatiosa porro uallis, & plana:  
ducentis fere millibus, nullus, præter geminos viceno-  
rum passuum, collis assurgit. ne vnus quidem lapis,  
vel auellanae magnitudine callis uix peruius. siluæ in  
immensum diffuse, easq. implexi arborum rami ple-  
rumque committunt: ut etiam si præcederent tres  
quattuor, qui repurgarent uiam, ægre daretur tran-  
situs, & lacerarentur manus, ac vestes transeuntium.  
nonnumquam in trimiliari spatio, sex horas septem-

ue laboratum. augebant ceteram molestiam equorum aculei. Ceterum quadridui profectio propter incertum metus maxime omnium periculosa. instructis & preleatis procedendum fuit. die ultimo admonitis descendere ad talos, præportantes manibus Cruces, quod facilius a Ciriguanis (quibus nostri sunt facti) si forte essent in insidijs, agnoscerentur. reliquum in perpusillis sparsum lacubus. Vbi ventum ad Ciriguanim, qui circum proxima stagnauerat, incertum progredi, an regredi tutius esset, diu deliberantibus præmissi iamdiu a Sancta Cruce, commodum occurrentes milites duo, gnari locorum, docuerunt rationem quod transmissum est non sine periculo, equis ceteris tibus. Et si impedimenta coniecta in lintres temporis fabrefactas. Sunt arbores obesa magis, quæ proceræ, Zaiuas appellant, vertice, & radice superioribus, excrescentes in ventrem: magna illius corticis, & medullæ teneritudo: ita facillime cauantur. Sic per varios tandem casus & rerum incrimina, quibus nonnullum intercurrit solatium. baptizato vno, atque altero: quorum vterque statim a Baptismo mortem obiit: altero et quadragesimo die in Sanctæ Crucis oppidum, inter obuios & gratulantes ciues excepti. Iam uero non ab re fuerit, ut postea de oppido, eiusque finitimis populis nonnulla dicantur.

**SANCTA CRUX** in Monte, est Hispani oppido nomen: in altera parte montis amnes inter duos, Argenteum & Maranonium interiecti. Monte eum, quod oram prætexat, ab re, ut conijcio, Corallum

ram Hispani appellant. Septemdecim amplius gra-  
 dus ab Aequatore circulo distat. Potosium habet ad  
 Occidentem, Platam (hoc quoque oppidum est) ad  
 Orientem: a quo, millibus trecentis viginti. Sexagin-  
 ta in eo Hispani praepollent. His subiiciuntur, si eta-  
 tem excipias, sexumque deteriores, Indorum decem  
 millia, terna, & quaterna uxores singulis: hinc mul-  
 tiplex soboles unicuique succrescit. Hi porro Indi in  
 suburbis suos incolunt pagos, quorum qui longissime,  
 a ciuitate sex & triginta millibus abest. nudi peni-  
 tus agunt viri feminaeque, ad ciuitatem si quando ve-  
 niunt, veste obducuntur, etsi hoc plerumque negli-  
 gitur. Caret terra auri argentiq. venis: nec popula-  
 res tributis atteruntur: exempti oneribus & colla-  
 tionibus, in usum agrorum viri sepositi: ad colum et  
 bombycem mulieres adactae. caelum calidum, nec se-  
 nibus insalubre: ij plerique octoginta annorum, &  
 nonaginta, non item iuuenibus: quorum venandi stu-  
 dium in Sole, inimicum valetudini. Ceterum fertilis est  
 frugum arborumque vitium cultura, aut ignorata, aut  
 neglecta. frumentum nascitur quidem: sed quoniam  
 alius omnino, quam in Europa, tenor anni, ignota ad-  
 huc eius tempestiuitas. Animantes cicures multae,  
 agrestes quamplurimae. uiperarum morsus intra die  
 exitialis, cui theriaca tantum e porcello. uolucres  
 eximia nonnullae. inter ceteras Toca, magnitudine  
 & colore cornicem referens, nisi quod alba pectus.  
 vacuum huic rostrum, auro fulgens, palmare, non  
 breuius toto corpore, quo uelut remo utitur ad scin-  
 dendum aera. eius apud Peruanos magnus usus, at-  
 que

que

que estimatio. Quamquam autem urbs mari pro  
 & fluminibus posita, a lacubus tamen piscata  
 dat: sed (quod magnam meretur admirationem) pro-  
 flus est fluvius, neque ita profundus, cuius pro-  
 mus, cui potum usumque præbet a fonte, vnde et  
 arenas, in quas se immergit, non ultra tra-  
 Hic fluvius quotannis circa initium Quadragesimæ  
 triplici piscium genere quorum omnium sapor præ-  
 simus, circumfluit: neque vlllo opus ad eos captum  
 artificio: vixeo in aquam immisso, plurimi extrahuntur.  
 Id qua vi occultiore naturæ, ijs, quibus sum-  
 Studium inquirendi, relinquamus. *Fluxa* hos Or-  
 tem versus sunt Ciriguani Itarini, cum quibus  
 patione, non victoria, gens ferox armis, et  
 mis ingens. Nihil illis antiquius libertate  
 tum est mori, ceteris circum populis servitutem  
 probrant. Hispanorum utuntur amicitia, domi-  
 nem abnuentes. Caerunt propterea, ne in  
 (quæ singula constant quingenis domibus non  
 turmatim, ne ve cum gladio admittantur, inge-  
 datur singulis, vel binis, inermibus, animo a Chris-  
 na religione non abhorrent, eius doctorem desidia  
 Haud ita pridem a Sancta Cruce presbyterum  
 lidum senecta importare solebant, & exportare  
 meris, sella insidentem, dabant aures docenti, & ho-  
 prizatus est nannemo. Is nunc obiit. Gratus Ci-  
 guavis nostrorum aduentus fuit. Iuit vnus ad  
 numero principum (Gaziquas appellant) ut galea  
 fungeretur, cum dono aduenticio. Erat saccus ferrea  
 e qua panem conficiunt ritu gemico, & sportula  
 dicitur

dicum, quas in delicijs habent. causam præfatus per  
 interpretem, vt, cuius gentis linguam addiscebant,  
 quo eam transferrent in calum, eiusdem gentis dapi-  
 bus insuescerent. Est & alia Indorum natio in tecto  
 corpore, saltus & verticem montium iugum q. insi-  
 dens, proximorum metu, qui non raptio solum viue-  
 re, sed humanis etiam carnibus vesci dicuntur. Cen-  
 tum viginti millibus alia gens abest inferuentium  
 Hispanis, Cichitos vocant. hi Ciriguans plures,  
 Indis, qui circum Sanctam Crucem, pauciores: et  
 Christi fidem efflagitant.

AB SANCTA CRUCE quadringentis  
 quinquaginta millibus, quattuordecim gradibus ab  
 Aequinoctiali reperta sunt biennio ante Prouinciæ  
 tres. Timbiorum, qui in perforatis auribus, naribus,  
 labroq. inferiore, aurum & argentum insertum ha-  
 bent. Totacosiorum. et Tapacurorum. In has Pro-  
 uincias Hispani pacifice ingressi, ducentis oppidis su-  
 pra quinquaginta (domus in eis plurimum ducena  
 quinquagena, & in singulis familiæ complures) di-  
 tionem auxere. His terris, vrbs quæ præsideat, adi-  
 ficanda. Sunt illic presbyteri duo inter se discordes,  
 quod Indorum conuersioni maxime obest, et bap-  
 tizati ex ijs nonnulli: sed tantum baptizati: antiquum  
 enim morem ferme obtinent, & adhuc vxores ple-  
 rique binas vel ternas. Ita, & hi ne relabantur, &  
 alij vt exurgerent, essent adiuuandi. Nec longe hinc  
 Dynasta imperat multitudini, ut rumor est, innumera-  
 bili: cui per id tempus Hispanorū paucitas non fuit  
 obijcienda. Aliarum etiam audiuntur nomina gen-  
 tium,

tium, Comesi, Iarai, Perbacani, Paitii, & quae creberrimas insulas effici dicunt a magno numero quae omnes habitantur: a quibus abstineo, quod superiores satis esse video ad accendendum flammam animis multorum, ut apud has etiam genus Christiani nominis auctoritas amplificetur.

EX PERVANNA denique Provinciae spes, ut uidetis, uberrima, destinata est alia extensio in CHILENSE Regnum, quod a Lincariaribus distat mille quingentis. multa hic Regnorum ciuitates nobilium, & Episcopi duo, Societatis percipientes. In tempus commodum differtur.